<sup>24</sup> "De Structuris Pastoralibus. 1) *Attributio iurisdictionis aptanda hodiernis necessitatibus pastoralibus*. Recentioribus annis, vita pastoralis (sive paroecialis sive non paroecialis) amplas mutationes passa est, ideo lus eam regere debet modo moderno.

## 2. El proyecto de Principios directivos para la reforma de la Secretaría de la Pontificia Comisión

Pero la Secretaría de la Pontificia Comisión no se limitó a ordenar las propuestas y sugerencias de los Consultores del Consejo Coordinador, sino que redactó lo que llama un resumen de los Principios propuestos por ellos, pero que en realidad es un proyecto completo de los Principios. Este proyecto junto con el *foglio d'ufficio* de 31 de enero es lo que estudian los Consultores del mencionado *Consilium coordinationis laborum*, ahora denominado *Coetus Centralis Consultorum*, en su reunión del 3 al 7 de abril de 1967 convocada<sup>25</sup> por Mons. Pericle Felici que, habiendo desempeñado el cargo de Secreta-

Ex. gr., *perpensa facilitate transeundi ab uno in alium locum, et consideratis etiam mutationibus sociologicis, etc. affirmari non posse videtur attributionem iurisdictionis, prout in Codice nunc continetur quoad disciplinam diversorum actuum, aptam adhuc esse ad satis faciendum pastoralibus necessitatibus. Item dicendum est de incardinatione aliisque iuridicis institutis*" (Excmus. Violardo).

2) *De ecclesiasticis communitatibus*. Principium territorialitatis vigere pergere non debet tamquam criterium unicum et exclusivum ad determinandum ambitum exercitii ecclesiasticae iurisdictionis (can. 215-217). Ecclesia non est territorium, neque 'comparatur reipublicae' (1). Ecclesia est Populus Dei, communitas fidelium, ideoque circumscriptiones ecclesiasticae (dioeceses, praelaturae, paroeciae, etc.) intellegi vel ordinari nequeunt, saltem modo unico et exclusivo, ut 'circumscriptiones territoriales'. 'Dioecesis est Populi Dei portio, quae Episcopo cum cooperatione presbyterii pascenda concreditur' (2). Hac de causa paroeciae, cum sint 'determinata dioecesis pars' (3), neque ipsae in territorio consistunt, sed sunt pariter communitates (4). Quamobrem principium territorialitatis, servandum quidem in iure Canonico, novum sensum acquirere debet. Territorium in Ecclesia est solummodo aliquod criterium locale, quod ordinarie, sed non exclusive, ambitum communitatis, ideoque et iurisdictionis, determinat. Territorialitas proinde desinit esse aliquid consubstantiale dioecesi, vel praelaturae, vel paroeciae, etc., qua de causa et haec in recognitione Codicis prae oculis haberi debent: a) communitates per criteria personalia determinatas non esse anomalas, sed legitimas et cum Ecclesiae natura cohaerentes (5); b) nihil obstare quominus in eodem territorio simul existere possint et communitas criterio territoriali domicilii determinata et communitas, vel communitates, criteriis stricte personalibus determinatae (Rev.mus del Portillo).